
Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 2017 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017053000053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º DESIGNAR o Coordenador-Geral Hidroviário,
MARCOS HENRIQUE DERZI WASELIWSKI , matrícula DNIT nº
5722-3, como Ordenador de Despesas no âmbito da Administração
Hidroviária do Paraguai-AHIPAR e o servidor JOSUÉ TERRA SER-
RA, Engenheiro, matrícula DNIT nº 864-8, como seu substituto nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º REVOGAR a Portaria/DG/DNIT nº 851 de
08/05/2017, publicada no D.O.U de 09/05/2017, seção 2, página
49.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA No- 1.030, DE 29 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor GABRIEL JESUS DE SOU-
ZA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 4542-0, CPF nº
014.009.735-03, da função de Chefe do Serviço de Contabilidade e
Finanças, código FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e
Finanças, da Superintendência Regional no Estado da Bahia desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA No- 1.026, DE 29 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência delegada pelo art. 1°, inciso VI, da Portaria nº 2.267,
de 14 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
15 de dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta do processo
nº 50600.028864/2017-51, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor ANTO-
NIO DA SILVA XAVIER, matrículas DNIT n° 2748 e SIAPE nº
0660978, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe "Especial",
Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, com fundamento no artigo 3º da EC nº
47/2005.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIA No- 31 DE 23 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições re-
gimentais e da competência delegada pela Portaria DG nº 931, de 30
de maio de 2016, publicada DOU de 01 de junho de 2016, e tendo em
vista o que consta do processo de nº 50602.000295/2017-60, re-
solve:

CONCEDER aposentadoria ao servidor BENEDITO JOVE-
NAL MARTINS, matrículas DNIT nº 2441 e SIAPE nº 847536,
ocupante do cargo de Agente de Serviços de Engenharia, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Pará, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº. 47 de 2005 com opção pela incorporação da Gra-
tificação de Desempenho nos termos do artigo 5º da Lei nº 13.371 de
2016.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a cargo
do Ministério Público Federal, com o pagamento de cinco (05) diárias
internacionais para o membro.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 447, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000117/2017-84,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR, lotado na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para participar,
como palestrante, do tema "Improbidade Administrativa - Procedi-
mento, Sanções e Aplicação Racional", na inauguração do Grupo de
Atuação Especial de Repressão ao Crime Organizado - GAECO/AP,
em Macapá/Amapá, no dia 2 de junho de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 448, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000116/2017-30,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República HA-
ROLD HOPPE, lotado na Procuradoria da República no Rio Grande
do Sul, para elaborar dissertação de mestrado junto à Universidade
Federal do Rio Grande do Sul, no período de 29 de maio a 17 de
junho de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 449, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000118/2017-29,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República GUS-
TAVO DE CARVALHO GUADANHIN, lotado na Procuradoria da
República em Londrina/PR, no período de 30 de maio a 1° de junho
de 2017, para a defesa da dissertação de mestrado, na Faculdade de
Direito da Universidade de São Paulo, no dia 31 de maio de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 446, DE 29 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 17 de junho de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
ALEX SANDRO ALENCAR DA SILVA, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o cargo
em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do
Ministro Og Fernandes, no Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 148, DE 29 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 51,
inciso XXXIII, da Portaria PGR/MPU nº 357, de 5 de maio de 2015,
e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da Portaria PGR/MPU
nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.009739/2017-88, resolve:

Remover, no interesse da Administração, o servidor MAU-
RO DA ROSA PEREIRA, matrícula nº 28176, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
Procuradoria Geral da República para o Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 506, DE 29 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ALINE ARANDA FREITAS, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 26033, da função de confiança de Secretário Nível
II, FC-2, da Assessoria Administrativa da 6º Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar VIRGINIA ROSA RODRIGUES ASTOLFI,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 28017, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa
da 6º Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 507, DE 29 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear GERSON ELBERT GUIMARAES, ocupante do
cargo de Tecnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26386, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Organização e Normatização, CC-2, da Se-
cretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público
Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 508, DE 29 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.007468/2017-26, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor PEDRO LUIZ LORENÇONI, matrícula n.º
5710-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, código TC-010108, Classe C, Padrão 13,
da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fun-
damento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, combinado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003,
em consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 509, DE 29 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.006954/2017-27 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora SHIRLAYNE ROCHA CEZAR REZENDE,
matrícula n.º 4860-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 169, DE 26 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009756/2017-15, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 25 de maio de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
3, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora Marília Vieira Castro, matrícula nº 26723, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 445, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001322/2017-77, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador Regional da República e Representante Titular do MPF junto
ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, MAR-
CIO BARRA LIMA, no período de 18 a 25 de junho de 2017,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar da reunião do Comitê de Competição da
Organização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico, a rea-
lizar-se entre os dias 19 e 23 de junho de 2017, em Paris, França.



Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 201754 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017053000054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 73, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
787, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Dispensar o servidor RODRIGO LOVATEL SOSO, matrí-
cula nº 25.195-0, da função de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível III, CC-03, da Assessoria Jurídica do Gabinete da Chefia da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 74, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
787, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Designar a servidora ADELIA MARIA MORAES DE OLI-
VEIRA SCHUNEMANN, Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito,
matrícula nº 6.591-9, para a função de substituta eventual do As-
sessor-Chefe Nível III, CC-03, da Assessoria Jurídica do Gabinete da
Chefia da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, no
período de 29/05 a 17/06/2017, tendo em vista o afastamento do
titular e a ausência de substituto eventual.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 82, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 01 de junho de 2017, CLÓVIS
CORREA DE ALBUQUERQUE SEGUNDO, matrícula no 12332-3,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Orçamento, da fun-
ção de confiança de Chefe, FC-1, do Setor de Programação e Acom-
panhamento Orçamentário da Procuradoria Regional da República da
5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 707, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 29/05/2017, RODRIGO OLI-
VEIRA PURCETI, matrícula 24969, ocupante do cargo Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPR51, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 713 DE 29 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO STIDA DE MIRANDA, ma-
trícula 22527, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente,
FC-2, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro;

Art. 2º Designar BIANCA DE MATOS AUMULLER BAR-
ROSO, matrícula 14862, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
Função de Confiança de Assistente, FC-2, da Coordenadoria Jurídica
e de Documentação, da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro;

Art. 3º Designar RODRIGO STIDA DE MIRANDA, ma-
trícula 22527, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR23, desta Procuradoria da
República;

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 231, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor LAERCIO PIRES CARDOSO JU-
NIOR, matrícula nº 24699, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função co-
missionada de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria
da República no município de Concórdia.

ROGER FABRE

Art. 3º Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE NAS-
CIMENTO NETO, matrícula 6002872, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, para a fun-
ção de confiança de Chefe do Núcleo de Protocolo, Expedição e
Atendimento, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da
13ª Região/PB.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 867, DE 26 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000024.2017.97.900/4, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO XAVIER MACIEL,
matrícula 6004650, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico- Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Secretaria do Gabinete da Câmara da Coordenação e Re-
visão do MPT, código FC-2, na Procuradoria Geral do Trabalho,
dispensando-o da função de confiança de Secretário Nível II do Ga-
binete da Câmara de Coordenação e Revisão do MPT, código FC-2,
que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar o servidor RODRIGO AUGUSTO DE OLI-
VEIRA GOMES, matrícula 6006105, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, para a função
de confiança de Secretário Nível II do Gabinete da Câmara de Co-
ordenação e Revisão do MPT, código FC-2, na Procuradoria Geral do
Tr a b a l h o .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 140, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar o Dr. Cristiano Bocorny Corrêa para atuar na
sessão externa de julgamento da 8ª Turma do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região, dia 31/05/2017, no Centro Universitário Ritter
dos Reis - UniRitter, unidade de Canoas.

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que o Procurador ora
designado atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável nas eventuais prorrogações, antecipações ou adia-
mento da mesma.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

PORTARIA Nº 141, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar
na audiência de mediação do dia 30/05/2017 perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que o Procurador ora
designado atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável nas eventuais prorrogações, antecipações ou adia-
mento da mesma.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 75, DE 25 DE MAIO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Ricardo Ruy Fukuara
Rebello Pinho para atuar, em substituição, no Ofício da Procuradora
do Trabalho Cláudia Fernanda Noriler Silva, na Procuradoria do Tra-
balho no Município de Três Lagoas-MS, pelo período de 7 a 14 e 19
e 20 de junho de 2017 (10 dias), em razão de gozo de férias desse
Membro do Parquet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGHELLI FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 860, DE 26 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 001250.2017.15.900/7, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 22.5.2017, a servidora CA-
ROLINA MOURELLE DE ANDRADE, matrícula 6005988, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, da função de confiança de Chefe da Secretaria da
Procuradoria do Trabalho no Município de Araraquara/SP, código FC-
3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas.

Art. 2º Designar a servidora JULIA NOGUEIRA BUTTIG-
NON, matrícula 6003134, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no
Município de Araraquara/SP, código FC-3, exonerando-a do cargo em
comissão de assessor jurídico do 1º Ofício Geral da Procuradoria do
Trabalho no Município de Araraquara/SP, código CC-2, que atual-
mente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 861, DE 26 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001186.2017.06.900/3, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ANA CAROLINA ARAUJO
LOSSIO, matrícula 6003983-3, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito do cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
6ª Região/PE, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 862, DE 26 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001186.2017.06.900/3, resolve:

Art. 1º Nomear CIRLEY GOMES DE MELO CORTEZ,
bacharel em direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica
do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª
Região/PE, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 863, DE 26 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA nº 000405.2017.13.900/7, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 3.4.2017, a servidora RE-
GINETE FERNANDES MESSIAS, matrícula 6000493, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de confiança de Chefe da Divisão de Gestão de
Pessoas, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª
Região/PB.

Art. 2º Designar a servidora DENILDA OLIVEIRA DO
PRADO, matrícula 6007425, ocupante do cargo de ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para a função de confiança de Chefe da Divisão de Gestão de Pes-
soas, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª
Região/PB, dispensando-a da função de confiança de Chefe do Nú-
cleo de Protocolo, Expedição e Atendimento, código FC-2, que atual-
mente ocupa.




